Контакторы, пускатели и тепловые реле защиты двигателя
356
Пускатели электромагнитные серии ПМ12
ТУ3427-078-05758109-2014
Пускатели электромагнитные серии ПМ12 (далее «пускатели») предназначены для применения в качестве коммутационных
аппаратов в схемах управления электроприводами, главным образом в стационарных установках,  для дистанционного пуска
непосредственным подключением к сети и остановки трехфазных асинхронных электродвигателей с короткозамкнутым ротором

ПМ12 - Серия
Х1
- Условное обозначение номинального тока:
010 – 10 А; 016 – 16 А; 025 – 25 А; 040 – 40 А; 063 – 63 А; 100 – 100 А
Х2
- Исполнение по назначению:
2 - нереверсивное;
6 - реверсивное с механической блокировкой для пускателей без оболочки на ток до 25А
Х3
- Исполнение по степени защиты и наличии корпуса с кнопками:
0 – IP00, без оболочки
1 – IP54, с кнопкой «Реле»;
2 – IP54, с кнопками «Пуск» и «Стоп»;
3 – IP54, с кнопками «Пуск», «Стоп» и сигнальной лампой.
Х4
- Количесто и исполненение контактов вспомогательной цепи:
Цифра
10, 16, 25 А 40, 63, 100, 125, 160, 250 А
нереверсивные реверсирвные нереверсивные
0 1 «a» 2 «a» 1 «a» + 1 «b»
1 1 «b» 2 «b» -
Примечание: Возможно получение других чисел и исполнений контактов при
использовании приставок контактных ПКЛ (для пускателей без оболочки).
Х5 - Климатическое исполнение и категории размещенияпо ГОСТ 15150
Х6 - Исполнение по износостойкости
Х7 - Напряжение цепи управления, В
Х8 - Общее число вспомогательных контактов с установленной приставкой ПКЛ
Х9 - Тип реле и диапазон токовой уставки ТР
КЭАЗ - Торговая марка
Пример записи обозначения пускателя на номинальный ток 10 А, исполнения по износостойкости В, нереверсивного, степени
защиты IP54, с 1 «a» контактом вспомогательной цепи, с включающей катушкой на напряжение 220 В частоты 50 Гц, с диапазоном
токовой уставки реле (7-10 А) при его заказе и в документации другого изделия:
«Пускатель ПМ12-010220-220В)-УХЛ3-В-(1з)-РТТ-5 (7-10А)-КЭАЗ»
Структура условного обозначения
Особенности конструкции
Возможность эксплуатации
в суровых российских
условиях при температуре
окружающей среды  от минус
40 до 55°С.
Возможность применения
в различных условиях